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' Aleg.XLII t '

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie odstąpienia gminie miasta Sanoka 
należącego do funduszu szkół ludowych budynku pod 1. 236 w Sanoku.

Wysoki Sejmie!

Do majątku krajowego funduszu szkół ludowych należy realność położona pod 1. 23G 
w mieści “ Sanoku składająca się z gruntu 146 sążni kwadratowych, na którym wcr.osi się 
piątrowy murowany budynek.

Akta tyczące się tej realności, '  jakie Wydział krajowy w skutek cbjęcia zarządu 
krajowego funduszu szkół ludowych otrzymał z c. k. Namiestnictwa, są niekompletne i nie wy
starczają do dokładnego zestawienia historyi tej realności.

Tyle tylko wypływa z rzeczonych aktów, że budynek jednopiątrowy, z którego się 
składa pomieniona realność, zbudowany został w roku 1820. z przeznaczeniem go na pomieszcze
nie szkoły głównej obwodowej w Sanoku, na gruncie nabytym od tamtejszego konwentu 0 0 . 
Franc^zkanów, że do budowy samej przyczynił się c. k. skarb kwotą 2618 zł. w. w. z tytułu 
patronatu, zaś do zakupna gruntu, który kosztował 670 zł. 5 kr. m. konw. konkurował fundusz 
szkół normalnych kwotą 297 zł. 49 kr., skarb państwa z tytułu patronatu kwotą 74 zł. 27*/* kr., 
resztę zaś pokryły należące do okręgu szkolnego dominia i gminy.

Dla zabezpieczenia własności gruntu na rzecz funduszu szkolnego sporządzony został 
właściwy dokument prawny, którego jednak obecnie nie odsznkano.

Od ukończenia budowy umieszczoną była w budynku, o któiym mowa, szkoła główna
Sanocka.

Czyli i jakie obowiązki ciężyły z tego tytułH na gminie miasta Sanoka, nie wyświe
cają akta, to jednak jest rzeczą pewną, że fundusz szkół normalnych, obecnie krajowy fundusz 
szkół ludowych, z realności tej nie miał żadnych zgoła dochodów, z którego to powodu realność 
pomieniona w wykazie majątku funduszu szkół ludowych, wedłng którego zarząd tego funduszu 
oddano Wydziałowi krajowemu, pierwotnie nawet nie była zamieszczoną i dopiero dodatkowo 
i osobne oddaną została.
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Budynek, o którym mowa, zgorzał w dniu 10. maja 1872. Ponieważ resfauracya 
onego wymagała znacznego nakładu, ku czemu fundusz szkół normalnych nie posiadał odpo
wiednich środków, przeto udała się Rada szkolna krajowa do c. k. Ministerstwa wyznań i oświe
cenia z prośbą o dozwolenie na ten cel kredytu 4500 zł., a oprócz tego zawezwała gminę 
miasta Sanoka, ażeby ta, mając i tak obowiązek dostarczać umieszczeaia dla szkoły, zajęła się 
dokonaniem najnaglejszych restauracyj, któreby budynek od dalszego zniszczenia ochroniły, 
i możność pomieszczenia w nim szkoły przynajmniej na przyszłość zachowała.

Do wezwania tego zastosowała się gmina m. Sanoka i dokonała tymczasowej restau- 
racyi budynku kosztem 1365 zł. 79 ct. w. a., —  prośba zaś do c. k. Ministerstwa nie odriosła 
skutku, p Minister bowiem odpowiedział, że gdy z mocy §. 66go państwowej ustawy o szko
łach ludowych, fundusz szkół normalnych utracił swój dawniejszy charakter, i obecnie tylko 
ściśle określoną subwencyę ze skarbu państwa oSrzynftje, ten ostatai w  żaden sposób nie może 
mieć obowiązku udzielać rzeczoaemu funduszowi subweacyi na pewne specyalne cele.

W  tym składzie rzeczy, i chcąc uniknąć znacznych kosztów odbudowania zgorzałego 
budynku, zamierzała Rada śźkołna krajowa zawiązać z gminą m. Sanoka rokowania względem 
odstąpienia gminie rzeczoaej realności na cele szkolne, gdy jednak właśnie w tyra czasie prze
szedł zarząd funduszu szkół normalnych do rąk W ydziału krajowego, przeto Rada szkolaa za
wiesiła dalsze w tej sprawie kroki i oddała realność i jej sprawy Wydziałowi krajowemu.

Przy oddaniu zarządu funduszu szkół ludowych do rąk Wydziaiu kraj. "wykazaną zo
stała między naleeytościami czyunemi funduszu również suma 1417 zł. 50 ct. jako należąca się 
funduszowi od gminy m. Sanoka, a która powstała w sposób następujący:

Wskntek rozporządzeaia gubemialnego z 25 września 1821 L . 47.735  uiszczać miała 
gmina m. Sanoka jako dodatek do płac nauczycielek +aratejszej szkoły panieńskiej na rzecz 
funduszu szkolnego corocznie po 157 zł. 50 ct. (105 zł. z kasy miejskiej, 31 zł. 50 ct. od gminy 
chrześciańskiej a 21 zł. od gminy izraelickicj).

Od roku 1847. nie egzekwowano datku tego w należytym czasie a z tąd urosła po 
koniec 1865 r. zaległość w kwocia 1417 zł. 50 ct., która, jak wy/ej wspomniano, figuruje mię
dzy należytościami tzynnemi funduszu szkół ludowych i wpłynąć imah* według rozporządzenia 
Rady szkolnej krajowej z 21 czerwca 1871. L. 284 w ośmiu kwartrlnych ratach z góry, licząc 
od 1- lipca 1871.

Później już otrzymała gmina m. Sanoka od Rady szkolnej krajowej 1 ilkasroń dosc 
znaczne subwencye na cele szkolne z funduszu szkolnego a subwencye te wypłacano gminie po
mimo tego, że na rachunek zaległości powyższej nic nie wpłynęło, że zatem subwencye, o któ
rych mowa, można było użyć w drodze kompenzaty na częściowe urr orzenie długu.

Z  tego waosimy, że stan majątkowy gminy m. Sanoka był tak niekorzystaym, iż 
nie pozwalai ani na egzekucyę zaległości ni też na zkompenzowarne onej w kwotę sub
wencyjną.

Skoro nastąpiło odebranie w zarząd Wydziału krajowego funduszu szkół Indowych 
i realności pod L . 236 w Sanoku, zgłosiła się Zwierzchność gminy do W ^ M ału  krajowego 
upraszając:

1. o odpisanie zaległości 1417 zł. 50 ct. ciężącej na gminie na rzecz funduszu s z k ó ł

ludowych,
2. o zwrot sumy 1365 z!. 79 ct., jaką gmina w zastępstwie funduszu szlół urnowych 

wyłożyła na restauracyę zgorzałego budynku pod L . 236 w Sanoku,
3. o spieszne zarządzenie zupełnej restauracyi pomienionego budynk. i oddanie ta

kowego do bezpłatnego użytku na cele szkoły Sanockiej.
Dla umotywowania żądań powyższych przytoczyła Zwierzchność gminna, że gmina 

m. Sanoka ponosi już na cele szkolne rocznego wydatku 3519 zł. 10 ct., że dla zadośćuczynie
nia przyjętemu na się obowiązkowi względem pomieszczenia stułę] załogi wojskowei zaciągnęła
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od r. 1868. pożyczki w różnych instytucyach w sumie 50.000 zł., że niedobór w dochodach 
gminy wzrasta, i dodała w końcu, że skoro stosunki majątkowe gminy nieco się polepszą, ta
kowa zobowiąże się płacić funduszowi szkół ludowych pewien czyns^ z budynkg służącego na 
pop uszczenie szitoły

Na żądanie Wydz ału krajowego zarządzi* Wydział powiatowy Sanocki oszacowanie 
realności pod L- 236 w Sanoku, przyczem wartość tej realności obliczoną została na 
5055 zł. 50 ct. w. a.

Ponieważ oszacowanie to zarzą lżone było już po uskutecznieniu tymczasowej restau- 
lacyi, jakiej gmina m. Sanoka po pożarze, w zastępstwie funduszu szkolnego dokonała, zaś 
restanracya ta kosztowała jak już wyżej nadmieniono 1365 zł. 79 ct., przeto wyipsió mogła 
wartość realności pod L. 236 według powyższego szacunku bezpośrednio po pożarze tylko 
3689 zł. 71 ct.

Według kosztorysu, na którym opierała się Rada szkoKa krgjowa, żądając od c. k. 
Ministerstwa kredytu osobnego na wyrestaurowanie budyLkn, o którym mowa, kosztować miała 
'■estanracya zupełna tegoż budynku 4500 zł.

Ponieważ fundusz szkół ludowych nie posiadał rozporządzalnych zasobów, z którychby 
snma powyższa mogła być potrytą, nadto zaś' wyłożenie tak znacznej kwoty lla uzyskania 
niewielkiego czynszu z realności nie zdawało się być korzystnem dlafnndnszu szkolnego, przeto 
podejmując myśl Rady szkolnej kraj iwej, zaproponował W ydział krajowy gminie m. Sanoka, iż 
ze swej strony uczyni wniosek do Wys. Sejmu o odstąpienie realności L . 236 na własność 
gminy z obowiązkiem używania takowej na pomieszczenie szkoły ludowej, jeżeli gmina zdecyduje 
się wyrestaurować własnym kosztem cały budynek w ten sposób, iżby takowy przeznaczeniu 
swemu zupełnie odpomada1.

Z  propozycyą tą zgodziła się gmina m. Sanoka i wyrestaurowała budynek nakładem 
przeszło 4000 zł., tak, że takowy już od początku roku szkolnego 1875 służy do użytku szkoły, 
a obecnie zgłosiła się do Wydziału krajowego o wyjednanie u W ys. Sejmu odstąpienia całej 
realności pod L. 236 na własność gminy.

Stan sprawy wyżej wyłuszczonej przedstawia się w streszczeniu jak następuje: 
Krajowy fundusz szkół ludowych posiada w Sanoku realność, która dotąd żadnego 

nie dawała dochodu a której wartość, po spaleniu się budynku oszacowaną była na 3689 zł. 
71 ct., a nadto ma do żądania od gminy m. Sanoka tytułem zaległości 1417 zł. 50 ct., zaś 
gmina m. Sanoka wydała w zastępstwie fuuduszu szkolnego najprzód 1365 zł. 79 ct., a następnie 
wyrestaurowała budynek spalony zupełnie, tak, że wydała na restauracye własności funduszu 
szkół ludowych przeszło 4000  zł.

Zważywszy, że realność, o której mowa, służyła od początku swego istnienia bez
płatnie na pomieszczenie szkoły w Sanoku, zaczem fundusz szkolny pomimo tego, że był jej 
właścicielem, nie miał z realności tej żadnych dochodów, dalej

zważywszy, że fundusz szkolny po pogorzeli budynku nie miał zasobów na restauracyę 
onego, a zupełną restauracyę uskuteczniła własnym kosztem i ze znacznym nakładem gmina 
m. Sanoka, —  że fundusz szkolny chcąc nadal zachować własność realności, musiałby gminie 
m. Sanoka zwrócić całe koszta restauracyi budynku a suma, jakiejby na ten cel użyć musiano, 
przyniosłaby ulokowana w papierach, prawie tyle, ileby w razie wynajęcia realności L . 236 ty
tułem czynszu żądać było można;

zważywszy wreszcie, że dotychczasowa niewypłacalność i zły stan funduszów gminy 
m. -Sanoka nie dają rękojmi regularnego na przyszłość uiszczania czynszu, gdyby realność 
gminie m. Sanoka na pomieszczenie szkoły miała być wynajmywaną; —

zważywszy nakoniec, że gmina m. Sanoka ponosi obecnie znaczne wydatki na cele 
szkolne, i że wydatki te po dokonaniu reorganizacyi szkół tamtejszych jeszcze się wzmagają,
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W ydział krajowy w nosi:
W ys. Sejm raczy uchwalić:
1. Reali oś położona pod L. 236 w Sanoku będąca własnością krajowego funduszu 

szkół ludowych, odstępuje się bezpłatnie na własność gminy m. Sanoka z zastrzeżeniem, i u 
realność ta sł iżyó będzie stale i wyłącznie na umieszczenie szkoły ludowej w Sanoku.

2. Należąca się funduszowi szkół ludowych od gminy m. Sanoka kwota 1417 zł. 
50 ct., z tytułu nieuiszozonych dodatków dc płac nauczycielskich z lat 1847 po koniec roku 1865. 
ma być odpisana; natomiast przyjmie gmina m. Sanoka wszystkie wydatki, jakieby fundusz 
szkół ludowych jako właściciel realności L . 236 w Sanoku miał był poni< śó z tytułu restauracyi 
budynku należącego do rzeczonej realności po pożarze w r. 1872.

W e Lwowie dnia 21. Marca 1876.

O k ta w  P ie tr u s k *  w. r.
Przewodniczący i sprawozdawca.


